Deliberação CBH-PP/202/2019 de 27 de setembro de 20 19.
Indica Prioridades de Investimentos ao FEHIDRO/2019
(segundo período de indicação) e dá outras providên cias.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema - CBH-PP, no uso de suas atribuições
legais:

Considerando a Deliberação COFEHIDRO "AD-REFERENDUM"  nº 207 de 07 de agosto de 2019,
que "Define segundo período de indicações de empreendimentos para financiamento do FEHIDRO
em 2019 e dá outras providências".

Considerando a disponibilidade de R$ 740.787,74 (setecentos e quarenta mil, setecentos e oitenta e
sete reais e setenta e quatro centavos) conforme Deliberação COFEHIDRO  "AD REFERENDUM" nº
209 de 02 de setembro de 2019, que " lnforma  saldos remanescentes para  o  segundo período
de indicações de 2019 de empreendimentos para apoio do FEHIDRO e dá outras providências".

Considerando a disponibilidade de R$ 1.638.839,70 (um milhão seiscentos e trinta e oito mil,
oitocentos e trinta e nove reais e setenta centavos) do orçamento de 2019 do Plano de aplicação de
recursos da cobrança para 2019, conforme a Deliberação CBH-PP/194/2019 de 15 de março de
2019, que " Aprova o Plano de Aplicação de Recursos da Cobrança pelo uso dos Recursos Hídricos
na Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema para o exercício de 2019, referente aos valores
arrecadados no exercício 2018 e estimados para o exercício 2019".

Considerando a Deliberação "Ad Referendum" CBH-PP/201/2019 de 23 de agosto de 2019, que
aprovou diretrizes e critérios e estabeleceu o segundo período de indicações para fins de
hierarquização de empreendimentos para utilização dos Recursos do FEHIDRO/2019 .

Delibera:

Art. 1º - As Solicitações constantes do Anexo I, as quais foram atribuídas pontuações e foram
analisadas pela CT-PAS, CT-AI e CT-EA, de acordo com as suas atribuições, e
seguindo os critérios aprovados pela Deliberação CBH-PP/201/2019 de 23/08/2019,
ficam classificadas e aprovadas para recebimento de recursos do FEHIDRO, nas
condições discriminadas na referida Solicitação de Recursos do FEHIDRO – Ficha
Resumo do Empreendimento.

Art. 2º - Caberá à Secretaria Executiva do COFEHIDRO e seus agentes técnicos e financeiros
comunicar ao CBH-PP, a constatação de eventuais informações ou dados inverídicos
constantes da “Solicitação de Apoio Financeiro ao FEHIDRO – Ficha Resumo de
Empreendimento”.

Parágrafo Único - Ocorrendo o previsto no “caput” deste artigo, o CBH-PP poderá
propor ao FEHIDRO a desclassificação do tomador.

Art. 3º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

Aprovada na 40ª Reunião Extraordinária do CBH-PP, 27 de setembro de 2019.

______________________
Itamar dos Santos Silva

Presidente do CBH-PP

 ________________________
Roberto Tadeu Miras Ferron
Vice-Presidente do CBH-PP

 ______________________
Sandro Roberto Selmo

Secretário Executivo do CBH-PP

ANEXO I:         ANEXO I - Deliberação CBH-PP / 202 / 2019 – Fls. 1/ 2

RELAÇÃO DOS EMPREENDIMENTOS INDICADOS AO FEHIDRO NO EXERCÍCIO DE 2019

(VALORES EM R$) - FONTE COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA UTILIZAÇÃO  DOS RECURSOS HÍDRICOS PARA
FINS DE GERAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA (CFURH)

CLASS. EMPREENDIMENTO / LOCAL PDC
SUB
PDC TOMADOR MODALIDADE

VALORES (R$)

FEHIDRO C.PARTIDA TOTAL

1

ELABORAÇÃO DO PLANO DE COMBATE
A PERDAS DE ÁGUA NO
ABASTECIMENTO PÚBLICO DO
MUNICÍPIO DE INDIANA - SP

1 1.2 MUNICÍPIO DE INDIANA
FUNDO

PERDIDO
66.318,14 3.490,43 69.808,57

2

RECUPERAÇÃO DAS AREAS DE
PRESERVAÇÃO PERMANENTE DA
BACIA HIDROGRAFICA DO
RIBEIRAO DO REBOJO

4 4.2
MUNICÍPIO DE
ESTRELA DO NORTE

FUNDO
PERDIDO

296.025,01 6.500,00 302.525,01

3
RESTAURAÇÃO ECOLOGICA DO
TRECHO DO CORREGO DO VEADO

4 4.2
MUNICÍPIO DE
PRESIDENTE
PRUDENTE

FUNDO
PERDIDO

294.107,37 36.384,10 330.491,47

TOTAL 656.450,52 46.374,53 702.825.05

RELAÇÃO DOS EMPREENDIMENTOS INDICADOS AO FEHIDRO NO EXERCÍCIO DE 2019
(VALORES EM R$) - FONTE COBRANÇA PELO USO DOS RECURSOS HÍDRICOS

CLASS. EMPREENDIMENTO / LOCAL PDC
SUB
PDC TOMADOR MODALIDADE

VALORES (R$)

FEHIDRO C.PARTIDA TOTAL

1
ATUALIZAÇÃO DO PLANO DE
DRENAGEM URBANA DE ANHUMAS

1 1.2
MUNICÍPIO DE
ANHUMAS

FUNDO
PERDIDO

58.704,00 2.446,00 61.150,00

2
ATUALIZAÇÃO DO PLANO DE
DRENAGEM URBANA DE
NARANDIBA

1 1.2
MUNICÍPIO DE
NARANDIBA

FUNDO
PERDIDO

50.155,25 2.639,75 52.795,00

3
PLANO DE COMBATE A PERDAS DE
ÁGUA NO ABASTECIMENTO
PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE CAIUÁ

1 1.2 MUNICÍPIO DE CAIUÁ
FUNDO

PERDIDO
74.643,67 3.928,61 78.572,28

4
REGULARIZAÇÃO DA ESTRUTURA
HIDRÁULICA DO BALNEÁRIO
MUNICIPAL

7 7.2 MUNICÍPIO DE TACIBA
FUNDO

PERDIDO
201.470,88 4.111,65 205.582,53

TOTAL: 384.973,80 13.126,01 398.099,81

   ANEXO I - Deliberação CBH-PP / 202 / 2019 – Fls. 2/ 2

QUADRO RESUMO - FONTE COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA U TILIZAÇÃO DOS RECURSOS
HÍDRICOS PARA FINS DE GERAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA ( CFURH)

  FEHIDRO Contrapartida Valor Total
VALOR DISPONÍVEL COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

EXERCÍCIO 2019
Deliberação COFEHIDRO nº 209/2019

(+) 740.787,74

Empreendimentos Hierarquizados
Deliberação CBH-PP/202/2019

(-) 656.450,52 46.374,53 702.825.05

TOTAL FEHIDRO  656.450,52

SALDO (+) 84.337,22

QUADRO RESUMO - FONTE COBRANÇA PELO USO DOS RECURSO S HÍDRICOS

  FEHIDRO Contrapartida Valor Total
VALOR DISPONÍVEL COBRANÇA EXERCÍCIO 2019

Deliberação CBH-PP/194/2019
(+) 1.638.839,70

Empreendimentos Hierarquizados
Deliberação CBH-PP/202/2019

(-) 384.973,80 13.126,01 398.099,81

TOTAL FEHIDRO  384.973,80

SALDO (+) 1.253.865,90